
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,757 3,580 -823

1.교직원 복지 및 역량강화 2,757 3,580 -823

1.교직원연수 2,280 3,100 -820

1.직무연수 2,280 3,100 -820

1.일반수용비 2,280 3,100 -820
교직원 직무연수비 지원  -82,000원×10명

×1회=
-820,000

2.교직원복지 477 480 -3

1.교직원문화행사 477 480 -3

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 477 480 -3행사운영 간식  -3,000원= -3,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,133,1251,039,329 93,796

1.급식 관리 452,032 424,778 27,254

1.학교급식운영 452,032 424,778 27,254

1.대체인건비 2,176 2,176 0

1.기간제직원인건비 2,170 2,170 0  

2.기간제직원법정부담

금
6 6 0  

2.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.식생활관운영 3,320 1,400 1,920

1.일반수용비 3,120 1,200 1,920
영양사실 바닥난방 공사  1,920,000원×1

회=
1,920,000

2.교육운영비 200 200 0  

4.급식식재료구입비 389,515 362,663 26,852

1.급식용식재료비 389,515 362,663 26,852식품비  1,366원×100명×100일= 13,660,000

(성립전)친환경농산물(초)지원비  

12,314,000원×1회=
12,314,000

(성립전)친환경농산물(유)지원비  878,000

원×1회=
878,000

5.급식운영비 32,483 34,779 -2,296

1.일반수용비 23,944 26,229 -2,285급식기구 수선  -942,500원×2회= -1,885,000

전자계약수수료  -400,000원×1회= -400,000

2.연료비 8,489 8,500 -11도시가스요금  -11,000원×1회= -11,000
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3.기타공공요금 50 50 0  

6.우유급식비 22,538 21,760 778

1.우유대금 22,538 21,760 778급식용우유대금  389원×200명×10일= 778,000

2.보건 관리 63,664 63,516 148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,020 33,020 0

1.학생건강검사 7,759 7,759 0

1.학생복지비 7,759 7,759 0  

2.보건실운영 8,050 8,050 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 5,950 5,950 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.보건교육운영 4,711 4,711 0

1.일반수용비 1,911 1,911 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[국고]학교흡연예방교육사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
교육자료,홍보용품,상품구입비  1,500,000

원×1회=
1,500,000

홍보용품구입  -1,000,000원= -1,000,000

상품구입비  -500,000원= -500,000

5.학교보건실 현대화 지원사업 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

2.학교환경위생관리 30,644 30,496 148

1.먹는물관리 11,253 11,105 148

1.일반수용비 11,253 11,105 148상담실 정수기 렌털  36,900원×4월= 148,000

2.공기질관리 18,191 18,191 0

1.일반수용비 18,191 18,191 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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3.교육격차 해소 509,734 443,340 66,394

1.급식비지원 316,591 250,197 66,394

1.도시지역 무료급식비 316,591 250,197 66,394

1.학생지원금 316,591 250,197 66,394
(성립전)도시지역 무료급식비(초)  

62,154,000원×1회=
62,154,000

(성립전)도시지역 무료급식비(유)  

4,240,000원×1회=
4,240,000

2.방과후학교활동비지원 140,239 140,239 0

1.2018. 방과후학교활동비지원금(명시이월)93,612 93,612 0

1.학생지원금 93,612 93,612 0  

2.초등돌봄교실운영 지원금 22,960 22,960 0

1.학생지원금 22,960 22,960 0  

3.도시지역방과후학교운영 지원금 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교운영 지원금3,667 3,667 0

1.학생지원금 3,667 3,667 0  

5.(지자체지원)초등돌봄교실운영 지원금4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 20,400 20,400 0

1.현장체험학습비(수학여행비)지원금20,400 20,400 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0  

4.누리과정비지원 32,504 32,504 0

1.유아학비지원 32,504 32,504 0

1.학생지원금 32,504 32,504 0  

4.학생복지 107,695 107,695 0

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.WE Are SpEciAl 695 695 0

1.교육운영비 695 695 0  

2.통합사례관리("괜찮아,잘될거야")16,336 15,260 1,076

1.교육운영비 16,336 15,260 1,076사업운영비  1,076,000원×1회= 1,076,000
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3.2.3순위지원(학년별프로젝트) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.함께어울림 12,709 12,585 124

1.운영수당 0 300 -300교직원연수강사료  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 12,709 12,285 424사업운영비  424,000원×1회= 424,000

5.행복한동산별 4,160 5,360 -1,200

1.무기계약직원인건비 1,000 2,200 -1,200연장근로수당  -1,200,000원= -1,200,000

2.일반수용비 860 860 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 65,995 65,995 0

1.졸업앨범제작 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0  

2.교과용도서구입 60,475 60,475 0

1.교육운영비 60,475 60,475 0  

3.기본적 교육활동 335,804 338,033 -2,229

1.교과 활동 153,946 156,853 -2,907

1.교과활동지원 28,613 28,613 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 22,710 22,710 0

1.학습준비물 22,710 22,710 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,903 2,903 0

1.교육운영비 2,903 2,903 0  

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.[국고]체육교과활동 36,464 37,181 -717
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1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.스포츠강사운영(자체) 2,483 3,200 -717

1.기간제직원인건비 2,483 3,200 -717연차수당  1,283,000원×1명= 1,283,000

시간외근무수당  -2,000,000원×1명= -2,000,000

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.토요스포츠강사지원비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.예술교육활성화지원비(예술교육교구구입)-목적1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 32,234 32,234 0

1.영어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.영어체험캠프 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.영어회화전문강사 운영 24,894 24,894 0

1.기간제교원인건비 21,740 21,740 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,754 2,754 0  

4.TaLK 프로그램 운영 3,640 3,640 0

1.운영수당 3,640 3,640 0  

6.선택교과활동 1,250 1,250 0
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1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 3,123 3,095 28교재교구구입  -83,000원×1종= -83,000

체험활동비  126,000원×1회= 126,000

장애공감교육활동  -15,320원×1회= -15,000

4.비품구입비 377 405 -28비품구입비  -28,130원×1회= -28,000

8.유치원교과활동 44,585 46,775 -2,190

1.원아건강관리 322 472 -150

1.운영수당 0 150 -150교의수당  -150,000원= -150,000

2.학생복지비 322 322 0  

2.교수학습지원 20,354 22,994 -2,640

1.일반수용비 1,170 1,420 -250유치원교원 연수비  -250,000원= -250,000

2.운영수당 400 600 -200유치원 보결수당  -200,000원= -200,000

3.교육운영비 15,839 17,954 -2,115교수학습자료구입  -2,000,000원= -2,000,000

교실환경정리  -115,000원= -115,000

4.비품구입비 2,285 2,000 285비품구입  285,000원×1종= 285,000

5.도서구입비 660 1,020 -360교사용 도서구입  -360,000원= -360,000

3.학부모교육 3,590 2,490 1,100

1.일반수용비 3,590 2,490 1,100학부모연수  1,100,000원×1회= 1,100,000

4.현장체험학습활동 2,548 3,048 -500

1.교육운영비 2,548 3,048 -500현장학습 체험비  100,000원×1회= 100,000

현장학습 차량비  -600,000원= -600,000

5.유아학비지원(목적) 17,771 17,771 0

1.교육운영비 17,771 17,771 0  
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2.창의적 체험활동 181,858 181,180 678

1.자율활동 94,230 94,230 0

1.학급교육활동경비 31,000 31,000 0

1.교육운영비 31,000 31,000 0  

2.학생회활동 4,204 4,204 0

1.학생복지비 4,204 4,204 0  

3.학교스포츠클럽운영 7,270 7,270 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 7,070 7,070 0  

4.원도심학교운영 40,056 40,056 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 17,550 17,550 0  

3.교육운영비 17,650 17,650 0  

4.목적사업업무추진비 856 856 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.원도심학교 교육환경개선(목적) 7,500 7,500 0

1.시설비 7,500 7,500 0  

7.학교자치활성화지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 77,428 76,750 678

1.현장학습 43,950 43,850 100

1.교육운영비 43,950 43,850 100차량임차비 등  100,000원×1회= 100,000

2.수학여행 23,178 22,600 578

1.여비 2,270 1,600 670
인솔교사여비(자체)  67,000원×10명×1회

=
670,000

2.교육운영비 20,908 21,000 -92숙박비 등  -92,000원×1회= -92,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교실 밖 에듀버스 운영비 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

4.진로활동 4,200 4,200 0

1.자기이해활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.선택적 교육활동 546,093 626,006 -79,913

1.방과후학교 운영 451,761 531,674 -79,913

1.방과후학교운영 268,785 378,664 -109,879

1.특기적성교육 244,425 354,304 -109,879

1.운영수당 223,365 259,144 -35,779스토리역사강사비  23,200원×20명×2월= 928,000

바이올린 강사비  -56,000원= -56,000

영어1 강사비  -6,110,000원= -6,110,000

영어2 강사비  -683,000원= -683,000

수학 강사비  -5,551,250원= -5,551,000

미술1 강사비  -3,589,000원= -3,589,000

미술2 강사비  29,700원×13명= 387,000

주산 강사비  29,700원×29명×2월= 1,723,000

한자 강사비  -4,420,000원= -4,420,000

바둑 강사비  -7,040,000원= -7,040,000

로봇과학 강사비  -1,510,000원= -1,510,000

통기타 강사비  -2,688,750원= -2,688,000

배드민턴 강사비  -895,000원= -895,000

컴퓨터 강사비  -18,335,250원= -18,335,000

수영육성부 강사비  -300,000원= -300,000

방송댄스 강사비  -1,580,000원= -1,580,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

축구 육성비  96,800원×12명×12월= 13,940,000

2.교육운영비 21,060 95,160 -74,100미술1 교재비  -425,000원= -425,000

미술2 교재비  11,000원×20명= 220,000

영어1 교재비  -8,600,000원= -8,600,000

영어2 교재비  -6,056,000원= -6,056,000

수학 교재비  -14,311,150원= -14,311,000

주산 교재비  -2,628,000원= -2,628,000

스토리역사 교재비  17,700원×12명= 213,000

한자 교재비  -3,755,000원= -3,755,000

바둑 교재비  -3,930,000원= -3,930,000

컴퓨터 교재비  -22,000,000원= -22,000,000

로봇과학 교재비  -9,354,000원= -9,354,000

통기타 교재비  -2,400,000원= -2,400,000

바이올린 교재비  -1,074,000원= -1,074,000

2.도시지역방과후학교운영(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 5,720 4,720 1,000기자재수리및소모품구입  110,000원×3종= 330,000

방과후실내부소수선  670,000원×1회= 670,000

2.전기요금 10,280 10,280 0  

3.연료비 0 1,000 -1,000난방용등유구입  -1,000,000원= -1,000,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

4.방과후학교운영 추가지원금(기자재구입비)5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 106,692 75,906 30,786

1.돌봄교실운영비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.돌봄전담사운영 44,632 30,806 13,826

1.무기계약직원인건비 40,848 27,764 13,084기본급  60,000원×2명×4월= 480,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)근속수당  (16,250원×1명+48,750

원×1명)×3월=
195,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

교통보조비  -60,000원×2명×4월= -480,000

(성립전)가족수당  160,000원×2명×3월= 960,000

(성립전)자녀학비보조수당  318,000원×1

명=
318,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)명절휴가비보전금  500,000원×2

명=
1,000,000

(성립전)연차수당  241,000원×2명= 482,000

(성립전)퇴직적립금  1,804,700원×2명= 3,610,000

2.기간제직원인건비 40 40 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,944 2,202 742(성립전)4대보험료  742,000원×1식= 742,000

3.돌봄교실운영(목적) 26,960 27,600 -640

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.운영수당 7,250 7,250 0  

3.전기요금 500 500 0  

4.교육운영비 5,770 6,410 -640교재교구구입비  -640,000원×1회= -640,000

5.학생지원금 2,640 2,640 0  

6.비품구입비 1,000 3,000 -2,000복사기 구입비  -3,000,000원×1대= -3,000,000

비품구입비  1,000,000원×1대= 1,000,000

7.도서구입비 5,000 3,000 2,000도서구입비  12,500원×160권= 2,000,000

4.노후환경개선(목적) 10,000 10,000 0

1.시설비 824 1,500 -676환경개선공사  -676,000원= -676,000

2.비품구입비 9,176 8,500 676비품구입비  676,000원×1회= 676,000

5.근무환경개선(목적) 17,600 0 17,600

1.일반수용비 1,800 0 1,800(성립전)블라인드구입비  200,000원×9개= 1,800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)교재교구구입비  3,500,000원×2

회=
7,000,000

3.비품구입비 8,800 0 8,800
(성립전)복사기 구입비  3,000,000원×1대

=
3,000,000

(성립전)컴퓨터, 모니터 구입비  

1,500,000원×2대=
3,000,000

(성립전)파티션 설치비  1,100,000원×1실

=
1,100,000

(성립전)청소기 구입비  400,000원×2대= 800,000

(성립전)책장 구입비  450,000원×2대= 900,000

3.유치원방과후학교운영 76,284 77,104 -820

1.방과후과정운영 5,000 6,320 -1,320

1.운영수당 5,000 6,320 -1,320유치원 특성화강사비  -720,000원= -720,000

유치원 하모니자원봉사자활동비  -600,000

원=
-600,000

2.시간제기간제교사운영(목적) 56,551 56,051 500

1.기간제교원인건비 50,818 51,162 -344기본급  -655,000원= -655,000

방학중 초과근로수당  -3,332,000원= -3,332,000

퇴직적립금  1,678,200원×1명+1,964,400

원×1명=
3,643,000

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
3,833 4,889 -1,0564대보험료  -1,056,000원×1식= -1,056,000

4.전출금 1,400 0 1,400
인건비 집행잔액(반납예정)  1,400,000원

×1식=
1,400,000

3.유아학비지원(목적) 14,733 14,733 0

1.교육운영비 14,733 14,733 0  

2.독서활동 26,608 26,608 0

1.독서활동운영 26,608 26,608 0

1.독서활성화지원 13,008 13,008 0

1.교육운영비 3,008 3,008 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.학교여건 개선비 13,600 13,600 0

1.비품구입비 13,600 13,600 0  

3.교기육성 67,724 67,724 0

1.교기운영 66,524 66,524 0
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1.축구부운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.수영부운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.운동부지도자여비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

4.학교운동부지도자(수영) 269 269 0

1.기간제직원인건비 269 269 0  

5.학교운동부지도자(축구) 30,220 30,220 0

1.기간제직원인건비 27,072 27,072 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,748 2,748 0  

6.육성종목 교통비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.육성종목 운영비(목적) 18,250 18,250 0

1.교육운영비 18,250 18,250 0  

8.제48회전국소년체전훈련비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.체육인재양성 훈련보조금(목적) 4,185 4,185 0

1.교육운영비 4,185 4,185 0  

2.[국고]국고보조교기운영 1,200 1,200 0

1.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비및선수단복비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 247,089 243,941 3,148

1.교무업무 운영 14,033 14,733 -700

1.교무학사운영 14,033 14,733 -700

1.교무학사운영 5,703 6,103 -400

1.무기계약직원인건비 400 800 -400교무실무사 초과근무수당  -400,000원= -400,000
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2.교육운영비 5,003 5,003 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.교육과정워크숍 950 1,250 -300

1.일반수용비 0 300 -300
차량임차, 시설대여료 등  -300,000원×1

회=
-300,000

2.여비 700 700 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

4.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.환경정리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.생활지도운영 29,770 29,770 0

1.학생생활상담지도 21,000 21,000 0

1.상담실운영 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0  

2.학교폭력예방 8,770 8,770 0

1.학교폭력예방활동지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.안심알리미서비스 지원비(목적) 6,470 6,470 0

1.교육운영비 6,470 6,470 0  

3.학교폭력예방교육 지원사업비 1,600 1,600 0

1.운영수당 750 750 0  
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2.교육운영비 850 850 0  

3.연구학교 운영 130,200 126,200 4,000

1.연구학교운영 130,200 126,200 4,000

1.혁신학교운영 87,200 83,200 4,000

1.일반수용비 6,600 8,800 -2,200
교원전문성신장(차량임차료)  -1,100,000

원×2회=
-2,200,000

2.교육운영비 67,400 61,200 6,200
수업탐구(워크샵) 연수  -310,000원×5학

년
-1,550,000

1학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영 

 100,000원×4학급+300,000원×1학급=
700,000

2학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영 

 100,000원×4학급+300,000원×1학급=
700,000

3학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영 

 100,000원×4학급+200,000원×1학급=
600,000

4학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영 

 100,000원×4학급+300,000원×1학급=
700,000

5학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영 

 100,000원×4학급+200,000원×1학급=
600,000

6학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영 

 100,000원×4학급+300,000원×1학급=
700,000

상담실 교육과정 운영비  155,000원×10종

=
1,550,000

교재교구(악기) 구입  100,000원×22개= 2,200,000

3.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.목적사업업무추진비 8,200 8,200 0  

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.함께사는 전라북도 현장적합성 검토학교 운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

4.도서구입비 450 450 0  

3.솜리골마을교육공동체운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,765 4,500 265운영비  115,000원×1회= 115,000

재료비  753,000원×1회= 753,000

의상비  -603,000원= -603,000

2.목적사업업무추진비 1,235 1,500 -265협의회비  -265,000원= -265,000

4.익산혁신교육특구(수업혁신을위한혁신학년운영비)10,000 10,000 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 2,250 2,250 0  

5.익산교육혁신특구 학부모공동체(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,100 3,100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.지역연계 공간혁신학교 운영비(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 29,148 29,300 -152

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 28,148 28,300 -152

1.학교정보화지원 27,848 28,000 -152

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 9,648 9,800 -152컴퓨터 구입 등  -152,000원= -152,000

5.기타자산취득비 670 670 0  

2.ICT활용교육지원금(목적) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육여건 개선 43,938 43,938 0

1.교육환경개선 43,938 43,938 0

1.학년연구실비품구입 3,960 3,960 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 3,960 3,960 0  

2.컴퓨터 구입 5,880 5,880 0

1.비품구입비 5,880 5,880 0  

3.비품구입 18,986 18,986 0

1.비품구입비 18,986 18,986 0  

4.분필칠판교체사업(목적) 7,500 7,500 0

1.시설비 7,500 7,500 0  

5.방송장비 이전 2,612 2,612 0

1.시설비 2,612 2,612 0  

6.탈의실 설치 지원비(목적) 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 308,474 303,307 5,167

1.학교기관 운영 91,394 89,029 2,365

1.부서기본운영 56,607 58,252 -1,645

1.교장실운영 7,722 7,722 0

1.일반업무추진비 3,930 3,930 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.행정실운영 39,985 41,330 -1,345

1.일반수용비 10,995 12,540 -1,545일반관리용품  -20,000원×5종×4회= -400,000

복사용지  25,000원×48상자= 1,200,000

복사기 및 프린터토너  -131,000원×10회= -1,310,000

등사기잉크및원지  -210,000원×4종= -840,000

사무용품구입  25,000원×1종= 25,000

당직실침구류등세탁비  -220,000원×1회= -220,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 27,240 27,240 0관내출장여비  -25,000원×30명×4회= -3,000,000

관외출장여비  20,000원×25명×6회= 3,000,000

4.교직원복지비 300 300 0  

16 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.일반업무추진비 900 900 0  

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)지방공무원임용후보자 실무수습 

활동 협의회비  200,000원×1회=
200,000

3.교무실운영 8,900 9,200 -300

1.일반수용비 7,300 7,600 -300교무실 복사기 임대료  -50,000원×6월= -300,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 12,175 12,175 0

1.사회복무요원운용(학생보호분야) 7,550 7,550 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.교직원복지비 330 330 0  

2.사회복무요원운용(과학실험분야) 4,625 4,625 0

1.기간제직원인건비 4,325 4,325 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 22,612 18,602 4,010

1.공공요금 및 제세공과금 8,960 3,960 5,000

1.전기요금 5,600 3,600 2,000전기요금  1,000,000원×2월= 2,000,000

2.상하수도료 3,000 0 3,000상하수도요금  1,500,000원×2월= 3,000,000

3.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

3.먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

4.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

5.시설관리용역 552 1,092 -540

1.일반수용비 552 1,092 -540
놀이시설유지관리용역(3-8월)  -540,000원

=
-540,000

6.시설일반관리 2,800 3,100 -300

1.일반수용비 2,800 3,100 -300시설정기검사료  -300,000원= -300,000

7.여비 2,050 2,850 -800
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 2,050 2,850 -800관내출장여비  -300,000원= -300,000

관외출장여비  -500,000원= -500,000

8.유치원운영 3,570 2,920 650

1.일반수용비 2,870 2,720 150복사용지  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)유치원기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×1명=
500,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 203,009 199,878 3,131

1.학교시설장비유지 203,009 199,878 3,131

1.공공요금및제세공과금 76,210 76,210 0

1.전기요금 45,922 45,922 0  

2.상하수도료 25,500 25,500 0  

3.기타공공요금 4,788 4,788 0  

2.시설일반관리 31,686 32,050 -364

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

2.일반수용비 27,910 28,010 -100
시설관리소모품구입  100,000원×7종×2회

=
1,400,000

수목전정 및 관리  -1,500,000원×1ㅗ히= -1,500,000

3.운영수당 2,376 2,640 -264환경도우미수당  -264,000원×1회= -264,000

3.폐기물처리 3,390 3,390 0

1.일반수용비 3,390 3,390 0  

4.당직관리 40,755 36,808 3,947

1.무기계약직원인건비 35,553 31,346 4,207경비원 인건비  777,820원×2명= 1,556,000

경비원 퇴직금  1,325,010원×2명= 2,651,000

2.일반수용비 3,192 3,192 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,010 2,270 -260경비원 4대보험료  -130,000원×2명= -260,000

5.시설관리용역 12,701 13,101 -400

1.일반수용비 12,701 13,101 -4003종시설물 안전점검비  -400,000원×1회= -400,000

6.깨끗한학교만들기 37,467 37,039 428

1.무기계약직원인건비 35,287 34,959 328청소원 인건비  -690,000원×2명= -1,380,000
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청소원 급식비  7,600원×2명= 16,000

청소원 퇴직금  845,825원×2명= 1,692,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,780 1,680 100청소원 4대보험료  100,000원×1식= 100,000

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.체육관관리 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480소규모수선비  -480,000원×1회= -480,000

3.학교운영 협력 14,071 14,400 -329

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 12,971 13,300 -329

1.학부모회 운영 571 900 -329

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 21 350 -329월례회 여비  -329,000원×1회= -329,000

3.일반업무추진비 550 550 0  

2.교통관련학부모안전도우미운영비(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,820 4,820 0  

2.여비 180 180 0  

3.학교폭력관련학부모안전도우미운영비(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.여비 60 60 0  

4.도서관 학부모자원봉사활동비및동아리지원비(목적)2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.도서구입비 0 0 0  

5.학부모학교참여지원사업비(목적) 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 2,244 2,400 -156

1.시설확충 및 개선 2,244 2,400 -156

1.시설확충및개선 2,244 2,400 -156

1.동상철거비 2,244 2,400 -156

1.시설비 2,244 2,400 -156동상철거비  -156,000원= -156,000

8.학교 재무활동 1,052 2,199 -1,147

1.예비비 1,052 2,199 -1,147

1.예비비 1,052 2,199 -1,147

1.예비비 1,052 2,199 -1,147

1.예비비 1,052 2,199 -1,147예비비(초등)  -1,147,000원×1식= -1,147,000

세출합계 2,576,6382,558,795 17,843
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